

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.
dzienny—10-06.
Telefony Redakcji: { nocny — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.
Filje: w Łomży, Wołkowysku,
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 od 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Dobry samorząd

koniecznością państwową.

W dniu 22 stycznia 1930 r. Komisja Administracyjna Sejmu rozpoczęła obrady nad sprawą samorządu.

Jest to zagadnienie z dwóch punktów widzenia wagi pierwszorzędnej. Z punktu widzenia ogólnego, zasadniczego i z punktu widzenia szczególnego, stosunków polskich.

Od dobrego funkcjonowania aparatu samorządowego, zależy w dużej mierze sprawność funkcji administracyjnych Państwa. Szereg spraw kulturalnych, oświatowych, gospodarczych, społecznych, sanitarnych i innych, załatwianych bywa—że się tak wyrażymy — na miejscu; przez ludzi i wśród ludzi, znających najlepiej miejscowe stosunki i potrzeby, zdolnych najgłębiej wnikać w ich istotę. Temsamem odciążone zostają znacznie władze ogólnej administracji Państwa, których zadanie w tych dziedzinach jest ułatwione i uproszczone; polega ono wtedy raczej na kontrolowaniu poczyną samorządu, na uzgodnieniu ich z interesami ogólnymi, na nadawaniu im jednolitego kierunku.

A teraz moment drugi, kolosalnego wprost znaczenia. Samorząd i tylko samorząd jest wielką szkołą wychowania politycznego obywateli. I naczej zapatruje się na przeróżne problemy ten, który sam bierze udział w ich rozwiązywaniu, inaczej się do nich ustosunkowuje, inaczej je ocenia. Nie podlega na ślepe dziennikarskim czy partyjnym sugestjom, ale w doświadczeniu codziennym wyrabia sobie własny sąd. Wielkie oświecenie i wyrobienie obywatelskie i polityczne, jakie cechuje społeczeństwa Zachodu, w pierwszym rzędzie Anglii, wypływa właśnie z wysoko rozwiniętego samorządu.

Są jednak poza tym w specyficznych polskich stosunkach tkwiące przyczyny, które sprawiają, że dla nas sprawa szczególnie jest aktualna. Może nie było na to dotąd czasu, może nie były po temu warunki, ale faktem jest, że nie mieliśmy dotąd sposobności stworzyć własne, nowe ustawodawstwo samorządowe. A skutkiem tego żyjemy dziś w obliczu archaicznich ustaw samorządowych.

Ten to stan rzeczy ma znaleźć obecnie swój kres. W tym kierunku objawił swą wolę Rząd w Oświadczeniu, złożonym na Komisji Administracyjnej Sejmu przez p. Ministra Spraw Wewnętrznych Józefskiego, w tym kierunku znalazł sprawa niewątpliwie zrozumienie i poparcie obecnie w Komisji a następnie w Izbie.

Sprawa przejdzie niewątpliwie jeszcze długą kolej wniosków, dyskusyj

Sprawa cen zboża

Warszawa 26.1. Jak się dowiadujemy, w związku z naradami w Izbie Rządu nad poprawą sytuacji w rolnictwie, a w szczególności nad podniesieniem ceny zbóż w kraju, uczyniony został obecnie pierwszy krok w tym kierunku.

W tych dniach władze, dysponujące państwowymi rezerwami zbożowymi, sprzedały zagranicę do Niemiec 20.000 ton zboża. Z sumy, uzyskanej ze sprzedaży powyższej ilości zboża, mają być uzupełnione państwowe rezerwy zbożowe przez zakupienie odpowiedniej ilości zboża w kraju.

Niewątpliwie dzięki temu nastąpi pewne odprężenie na krajowym rynku zbożowym i ceny zboża, zdeprecjowane ostatnio nadmiernie wsku-

tek braku zbytu, zbliżą się do poziomu racjonalnego.

Wprawdzie powyższe posunięcie nie rozwiązuje jeszcze sytuacji całkowicie, niemniej jednak zainteresowanie sfery rolniczej przynajmniej wyższą wiadomością z zadowoleniem.

To posunięcie, wynikające z ostatnich w Izbie Rządu narad, jest pierwszym krokiem Rządu w kierunku zarządzenia kryzysowi rolnemu w zakresie zboża.

Pogląd Rządu na sprawę kryzysu w rolnictwie, sprecyzowany na szeregu konferencji również z czynnikami zainteresowanymi, znalazł swój wyraz w formie odpowiednich zarządzeń, których spodziewać się można w najbliższym czasie.

Afera Seinfelda rozszerza się

Dyrektor A. W. postawiony w stan oskarżenia i zwolniony z więzienia za kaucję

Warszawa 26.1. Śledztwo w sprawie afery szpiegowsko-podsluchowej, Jana Bronisława Seinfelda, który swymi „pierwszorzędnymi interwencjami” zasilał w pierwszym rzędzie Agencję Wschodnią, więcej nawet: przez jej dyrektora Adama Szczepanika został zaangażowany w charakterze redaktora biuletynów poufnych—przyjął wczoraj sensacyjną s podziwiany zresztą obrót.

Na mocy decyzji sądziego apel. od spraw szczególnego wagi p. Luxemburga dyrektor A. W. Adam Szczepanik postawiony został w stan oskarżenia z art. 1 par. 1 ustawy z dnia 16 lutego 1928, t. zw. ustawy szpiegowskiej. Oskarżony Szczepanik został zwolniony z więzienia po złożeniu kaucji, w wysokości 5.000 złotych.

O roli dyrektora Szczepanika i Agencji Wschodniej, która swemi, w większości wypadków, nieprawdziwymi, a często wręcz kłamliwymi wiadomościami, zdobywanymi przez różnych Seinfeldów i kolportowane im w charakterze t. zw. „biuletynów poufnych” do „wewnętrznego użytku”—zasilała lamy, szczególnie chętnie umieszczające takie wiadomości prasy opozycyjnej—pisaliśmy już w swoim czasie, co stało się nawet powodem „wyjaśnień i gestych, a mętnych tiamażeń” dyr. Szczepanika.

Tak więc poza oskarżonym Seinfeldem—grono to zwiększyło się i o jego pracodawcę—Adama Szczepanika, którego stopień winy ustali dalsze śledztwo.

Rewelacje polityczne

w procesie Litwinowa

Paryz. W sprawie Litwinowa szereg świadków przedstawiło charakter etyki sowieckiej oraz rolę, Kominternu. Litwinow twierdzi, iż wystawił inkryminowane weksle z rozkazu „Torgpreda” Turowa. Nie mógł bez narazenia życia odmówić spełnie-

nia rozkazu. Prawdziwy wykład o stosunkach sowieckich, wygłosił ptof. Mirkin-Gecewicz. Według niego w regimie sowieckim prawo podporządkowane jest t. zw. „ogodności z celami rewolucji”.

Wielką sensację wywołało zeznanie Biesiadowskiego. Adw. Berton, poseł komunistyczny zaprotełował przeciwko dopuszczeniu Biesiadowskiego wobec wyroku moskiewskiego, skazującego go za nadużycie pieniężne. Biesiadowskiego dopuszczono do składania zeznań. Te ostatnie, tyczą się w szczególności roli Turowa. Weksle były dyskontowa-

Włoski minister spraw zagranicznych w Warszawie

Włoski minister spraw zagranicznych, p. Dino Grandi, przybędzie do Warszawy po zakończeniu obrad konferencji morskiej w Londynie, w której jest głównym delegatem rządu włoskiego. P. minister Grandi już od dawna zamierzał złożyć rewizytę rządowi polskiemu za pobyt ministra Zaleskiego w Rzymie. Dwukrotnie ustalony termin zamierzonej podróży p. ministra Grandiego do Warszawy musiał jednak ulec odroczeniu z uwagi na to, że na przeszkodzie stanęły wówczas międzynarodowe konferencje o doniosłym znaczeniu, w których p. Grandi brał udział.

Pobyt p. ministra Grandiego w Warszawie potrwa 2—3 dni. W tym czasie p. Grandi będzie gościem rządu polskiego. Ambasador włoski w Warszawie oraz tujejsza kolonia włoska czynią przygotowania do uroczystego podjęcia wybitnego polityka włoskiego.

Odezwa dyktatora

HISZPANII

Madryt. 26. I. (PAT). Ogłoszono tu oficjalny komunikat, w którym general Primo de Riverá zapowiada, że zwraca się do przedstawicieli armji i narodu z prośbą o wypowiedzenie się czy dyktator Hiszpanji zasługuje jeszcze na uznanie. Wrazie otrzymania odpowiedzi negatywnej, rząd oparty na dyktaturze poda się natychmiast do dymisji.

ZMIANA NAZWISK HANBIA-CYCH, OŚMIESZAJĄCYCH LUB NIELICUJĄCYCH Z GODNOŚCIĄ CZŁOWIEKA.

W № 20-ym Monitora Polskiego z dn. 25 stycznia r.b. ukazała się ustawa o zezwoleniu na zmianę nazwisk hanbiących ośmieszających lub nielicujących z godnością człowieka. Na mocy tej ustawy na zmianę nazwiska zezwala wojewódzka władza administracji ogólnej.

Zezwolenie na zmianę nazwiska i prawa używania nowego ustawa rozciąga na najbliższą rodzinę przścagego, a więc żonę i dzieci niepełnoletnie.

Ustawa powyższa weszła w życie i obowiązuje od 23 stycznia 1930 r.

ne na wzmoczenie propagandy komunistycznej zagranicą. Sw. Piataków oświadcza, że rząd sowiecki miał zamiar zapłacenia weksli, lecz okazało się, iż trzeba będzie zapłacić tak dużą sumę, iż wolał zapłacenia odmówić.

Wyrok oczekiwany jest późną nocą.

Apollo POLA NEGRI

JAKIEJ JESZCZE NIE WIDZIELIŚCIE

w arcyfilmie

Ulica Potępionych Dusz

Dzieje kobiety upadłej, którą Miłość wznosi z otchłani ku Światłu

w pozostałych rolach: Jan Rehmann i Warwick Ward

DZIEŚ O GODZ.
6.30, 8.15, 10.15

Wielki sukces stolarzy Europejskich i świetny triumf naszej rodaczki POLA NEGRI

